somno reficiuntur: quamdiu vero mobile & laboriosum isthoc vitæ genus continuant, à morbis immunes degunt, vel levioribus ex aëris & tempestatum constitutione minus congrua correpti, ob corporis robur, & virium integritatem, nulla intemperantia antea lacescitam, inde paucorum probatorum remediorum subsidio, vel sola naturæ *ἀποκαταστασις* convalescunt. Quando contra alii, priori vita relicta, adpropinquantis senii causa à laboribus ad continuam quietem subito transeunt, vana spe concepta, sic conservatis viribus vitam in plures annos sanam protractum iri, illi certe vix anni spatium elapso se magis debiles, valetudinarios & ægrotos experiuntur, & fatum sibi accelerant, cujusmodi exempla aliquoties observavimus. Corpore robusto & athletico præditi, à longo tempore consuetos duros labores & motus, ut cursitationes, acceleratas equitationes, onerum gestationes & agrestes imprimis in senam ætatem, nisi modum excedant, impune ferunt & obfirmata sanitate fruuntur. Vires autem, facilis tolerantia & adpetitus laudabilis, cum cibi potusque conveniente usu, motui & exercitiis corporis certissimos ponunt limites.

§. XXXIII.

Abfit vero ut quietem omnino exulare præcipiamus; potius illam non solum sanis & robustis quotidianis laboribus & motibus ad virium reparationem & lassitudinis excussionem interponere commendamus: sed sedulò quoque illius decentem usum vulneratis, puerperis, imbecillibus, convalescentibus, infantibus, senibus & qui parco ac tenui utuntur victu, ad necessariam

cessariam virium conservationem & reparationem iungimus, siquidem secundum OVIDIVM:

Quod caret alterna requie, durabile non est.

§. XXXIV.

Laudanda eruditorum diligentia, qui ad promovendam Dei gloriam & societatis hominum felicitatem, legendo, meditando, literis consignando diu noctuque insudant; sed proprie vitæ & incolumitatis quoque memores sint necesse est. Amant alterna Camœnæ. Somno nihil temporis detrahendum & lucubrationibus, tribuendum: quantum enim demimus somno, tantum subtrahimus viribus atque vitæ. Viribus semper ad incolumem vitam protrahendam indigemus, prudente igitur illarum dispensatione opus, ne prius nos destituant, quam ad propositam metam pertigerimus. At vero interdum quoque animi relaxatione aliquod tempus concedere fas est. Nimia enim & constans meditatio & animi intensio corpori vires subtrahit, unde functiones fatiscunt, homines palescunt, marcescunt & variis hypochondriacis, scorbuticis, catarrhalibus et aliis pluribus adfliguntur morbis, imo non raro repentinis jugulantur mortibus. Animo contra a laboribus suis vacuo, corpus novis virium reficitur suppetiis, & illa quoque alacrior & expeditior postea ad munia sua redit. Veteres hujus studiorum temperantiæ & intermissionis observantes fuisse, è SENECAE *Lib. de tranquillitate animi Cap. XV.* percipimus. Ita enim ille: *Legum conditiones festos instituerunt dies, ut ad hilaritatem homines publice cogarentur, tanquam necessarium laboribus interponentes temperamentum.*

tum.

zum. *Et magni Viri sibi menstruas certis diebus ferias dabant. Quidam omnem diem otium inter & curas dividebant: ita Asinius Pollio, Orator magnus, faciebat, quem nulla res ultra decimam horam retinuit, ne Epistolas quidem post eam horam legebat, ne quid novæ curæ nasceretur, sed totius diei lassitudinem duabus illis horis ponebat.*

§. XXXV.

Quia corporis h. ea est conditio, ut tum calore & motu, quo continuè fluida duplici agitantur, tum è cibo potuque, quo corporis substantiam & vires perditas reparamus, multæ gignantur cruditates & succi inutiles, quibus in corpore coacervatis ac retentis, sanitas graviter labefactatur, & ad mortem immaturam via sternitur; ideo tam in sano quam morbofo statu illas animadvertere opus est, ut sicubi in illis defectum aliquem observamus, iis medelam facere haud moremur, sed I.) sanguinis excretionibus diminutis vel abolitis ordinatis & adfuetis, per tempestivas in debito loco institutas ventilationes, inita hac de re cum perito Medico consultatione, succurramus, decenti vero postmodum medendi methodo illas in ordinem reducamus. II.) Serè p. n. collectioni & retentioni per diapnoica sudorifera diuretica, apophlegmatizantia, errhina, laxantia opem feramus ad eam in specie excretionem specialem faciendo respectum, quam deficere observamus. Perspirationis potissimum ratio habenda est, quippe quæ non solum crebrius & facilius quam aliæ serè excretiones, media etiam æstate, aura frigida interdum vel noctu ineunte admissa, supprimitur, sed suppressa quoque graviter sanitatem offendit,

G

dit,

dit, unde statim febres, catarrhi, tusses, diarrhoeæ, non vere tantum & autumno, sed per æstatem etiam copiosæ, & subinde exitiosæ consequuntur. Ad hanc vero tempestive reparandam medicamentario adparatu non semper utendum, sed motu, exercitiis corporis, atque regimine diapnoico, Theæ vel Cofeæ potu calido mane in lecto in subsidium sumto, illi subvenire expediet. III.) Bilis in capsula & canalibus suis restagnans, unde morbus regius gignitur, vel regurgitatione ad ventriculum devolata pro causarum diversitate, antispasmodicis, salibus digestivis, diluentibus & laxantibus, ad intestinorum tubum ducenda & per illum absque mora evacuanda. IV.) Muci ordinariæ per consuetas vias evacuationes sollicitè observandæ, & sicubi deficiunt, blande revocandæ. Generaliter vero de excretionibus & secretionibus naturalibus monemus, ut etiamsi excedere videantur, non tamen temere cohibeantur; de præternaturalibus vero & morbofis, uti v. g. sunt vitia cutanea ulceroso-pustulosa, ulcera crurum sponte nata in provectæ ætatis subjectis, rhevmaticæ & arthriticæ congestiones &c. consulimus, ut nec siccando nec repellendo aut discutiendo ejusmodi mala submovere tentemus, sed potius conveniente methodo per interna remedia eadem levare, & si per subjecti rationem licet tollere operam adhibeamus.

§. XXXVI.

Ad vitæ & sanitatis prorogationem & conservationem maximi momenti est animi moderatio & tranquillitas, quæ a priscis in tanto habita fuit pretio

tio

tio, ut pro summo hominis bono illam coluerint. Commendavit illam Regum sapientissimus SALOMON, *Ecclesiast. Cap. IX.* MARCILIVS FICINVS, insignis sui temporis Italiae Philosophus & Medicus, in Epistola de vitae tranquillitate ad animi lætitiā atque contentionem excitat, quando inquit: *Vivite læti, ab angustia procul, o amici! Vivite læti. Lætitiā cœlum vos creavit sua, quam suo quodam risu, id est, dilatatione, motu, splendore declarat, quasi gestiens. Lætitiā cœlum vos servabit vestra. Ergo quotidie in præsens vivite læti. Iterum igitur precor, atque iterum, vivite læti. Nam fata sinunt, dum securi vivitis. Sed, ut revera sine cura vivatis, ne unam quidem hanc curam sumite, qua solliciti curetis unquam, quā potissimum diligentia curas fugiatis. Una enim cura hæc mortalibus, heu miseris, omni cura cor urit. Hæc autem non tam ut sacerdos, amici, quam ut Medicus mando vobis. Nam absque hac una, tanquam medicinarum omnium vita, medicina omnes, ad vitam producendam adhibita, moriuntur. Et certe moderatio in victu, in motu, in somno, in quiete, cum constante animi moderamine & securitate, optima & certissima media sunt, quibus motuum vitalium rectitudo, proportio, & libertas conservatur, & quæ optatam vitæ incolumitatem atque longævitatē largiuntur. Sicut vero impetuosus animi motibus, corporis functiones in similes ataxias deducuntur, ita, vi oppositi, hinc ultra colligimus, quod animi servata tranquillitate, corporis quoque œconomia harmoniam & æquabilitatem motuum continet, quæ longævitatē parens est. Hinc non sine gravi ratione b. G. E. STAHLIUS Dissert. de*

passionibus animi corpus humanum alterantibus dicit, ad hominis sanitatem primario requiri tranquillitatem animi: uti enim in hac summa hominis felicitas moralis consistit, sic etiam non minus ab animi motibus reliqua fere omnia in corpore humano contingunt (pro intima scilicet utriusque conspiratione) dependent.

§. XXXVII.

Ultimo tandem quaestio decidenda venit: an medicamentorum crebro vel quotidiano usu vitam prorogare sit possibile? Multa a Paracelsi temporibus usque in hunc diem magna cum ostentatione de Panaceis de lap. philosoph. medicamentis solaribus laudata fuisse, sed magnorum promissorum fidem nunquam effectum liberasse, res est notissima. Infirmi-
tatem argumenti, quo à fixitate & incorruptibilitate mixti metallici ad illius communicabilitatem & translationem in corpus animale structum & è fluidis ac solidis partibus compositum & mixtum concluditur, quilibet perspicit, cum hujus integritatis & vitae conservatio non solum mixtionem illibatam, sed etiam structuram & fabricam rectam & ad motus speciales edendos concinnam & aptam requirat, utrumque vero horum chymica arte ex auro vel alio quocunque subjecto parata medicamina praestare valere, nemo unquam rationibus probaverit, vel probare queat; à posteriori vero effectus nunquam hac de re certi quidquam docuerint. Laudantur tamen & alia, inter quæ HORSTIVS
Opp. T. III. p. 6. salis virtutem animalium corpora conservantem & prolifica reddentem adserit. VERVLA-